
 
                               giunta regionale  
 

Allegato B al Decreto n. 53/71.01.03 del 11/05/2015                  pag. 1/2 
 
  
 Spett.le _________________ 

_________________ 
  _______ _________________ 
 
 
Oggetto: Lavori di pulizia e sistemazione nonché realizzazione di una recinzione perimetrale all’area di 

proprietà della ditta Wolf Ferrari S.r.l. all’operatore  economico _____________________ con 
sede __________________ per Euro _______________ al netto di  IVA.                
CUP H71C07000050002 - CIG Z1413E5EEF  
 

 
Il Direttore della Sezione Infrastrutture 
 

PREMESSO CHE: 
 

• con decreto dirigenziale n. _____ del ___________: 
1. si è stabilito di procedere all’appalto dei lavori di cui all’oggetto in economia, mediante procedura 

negoziata di cottimo fiduciario con affidamento a terzi, ai sensi del combinato disposto dell’art. 18, 
comma 1 secondo paragrafo, e dell’art. 19, comma 1 lett. a), del Provvedimento disciplinante le 
procedure di acquisizione di servizi, forniture e lavori in economia approvato con deliberazione di 
Giunta Regionale n. 2401/2012 (di seguito anche “Provvedimento per procedure in economia”) ; 

2. si è dato atto che la ditta _______________________________ (di seguito anche “Cottimista”), 
resasi disponibile all’esecuzione dei lavori in parola, dopo aver compiuto attento sopralluogo in data 
16.03.2015, ha formulato la propria migliore offerta acquisita in data ______________ prot. num. 
____________, ritenuta congrua e vantaggiosa per l’Amministrazione; 

3. è stato assunto al Cap. ____________ l’impegno di spesa n. ____________ pari ad Euro 
___________, di cui Euro ______________ per l’I.V.A. nella misura di legge, a favore del predetto 
Cottimista; 

• le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dei Lavori sono svolte dal sottoscritto; 
• ai sensi dell’art. 20 comma 2 del Provvedimento per procedure in economia  il Cottimista ha presentato 

quale polizza specifica “all risks”, di cui all’art. 129 del D.Lgs. 163/2006, la propria polizza assicurativa 
dei rischi connessi alla generale attività dell’impresa con allegata postilla; 

• il Cottimista ha presentato in data ________ prot. num. ______ i sotto elencati piani di sicurezza redatti 
ai sensi dell’art. 131 del D.Lgs. n. 163/2006: 

i. piano di sicurezza sostitutivo del piano di sicurezza e coordinamento; 
ii. piano operativo di sicurezza; 

 
RICHIAMATI: 

• il D. Lgs. 12.04.2006, n. 163; 
• il D.P.R. 5.10.2010, n. 207; 
• il D.M. 19.04.2000, n. 145; 
• l’art. 21 del Provvedimento per procedure in economia 

 
DISPONE  

 
• l’ordinazione dell’esecuzione dei “Lavori di pulizia e sistemazione nonché realizzazione di una 

recinzione perimetrale all’area di proprietà della ditta Wolf Ferrari S.r.l.” alla ditta 
________________________ (di seguito anche “Cottimista”), come da offerta presentata in data 
_________ prot. n. ______________________ 



Allegato B al Decreto n. 53/71.01.03         del 11/05/2015                        pag. 2/2 

 

  

• che i termini per l’esecuzione del lavoro sopra specificato, decorrenti dalla data della presente 
ordinazione, che equivale a verbale di consegna, sono di 20 (venti)  giorni naturali, successivi e 
continui; 

• che per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo nell’ultimazione dei lavori sarà applicata una penale 
giornaliera dello 0,1% calcolata sull'ammontare netto contrattuale, e comunque complessivamente non 
superiore al dieci per cento; 

• che il Cottimista si obbliga ad eseguire il lavoro alle condizioni e secondo le modalità riportate 
nell’offerta acquisita in data _________ prot. n. ______________________ (Allegato “A”); 

• che la contabilizzazione dei lavori verrà svolta dal direttore dei lavori e dovrà avvenire nel rispetto 
dell’art. 23, comma 1, lett. b) del Provvedimento per procedure in economia; 

• che la corretta esecuzione delle lavorazioni verrà certificata entro 30 giorni dall’ultimazione da un 
funzionario prescelto dal responsabile del procedimento, il quale rilascerà l’attestazione di regolare 
esecuzione, prevista dall’art. 22, comma 3, del Provvedimento per procedure in economia, cui potrà 
seguire l’emissione della fattura da parte del Cottimista; 

• che sono a carico del Cottimista eventuali danni verificatisi alle opere, alle persone e alle cose durante 
l’esecuzione del lavoro; 

• che eventuali controversie relative all’esecuzione del presente contratto sono di competenza esclusiva 
del giudice ordinario, con esclusione dell’arbitrato. L’affidatario accetta come foro competente il Foro 
di Venezia; 

• che il Cottimista si obbliga ad osservare ed applicare integralmente tutte le norme dei contratti collettivi 
di lavoro; 

• che il presente contratto potrà essere risolto ai sensi dell’articolo 137 del D.Lgs. 163/2006 per 
inadempimenti del Cottimista; 

• che gli avvisi di emissione dei titoli di spesa saranno inviati dalla Regione alla sede legale del 
Cottimista, il quale in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3, comma 1, della Legge 13.08.2010, n. 
136 (di seguito anche “L. 136/2010”), ha indicato nella propria offerta i seguenti estremi identificativi 
del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche: IBAN: _______________________________ 
dichiara, altresì, che il Signor _____________________ nato a _________ il _______, codice fiscale 
______________________ è il soggetto legittimato ad operare sullo stesso. 

• Obblighi di tracciabilità finanziaria e clausola risolutiva espressa. Il cottimista assume tutti gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 136/2010. In ottemperanza a quanto previsto dall’art. 
3, comma 9-bis, della sopra citata legge, il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli 
altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione 
del contratto. Ai sensi di quanto disposto dal comma 8 del predetto articolo, il Cottimista si obbliga, 
altresì, a documentare di volta in volta alla stazione appaltante che nei contratti sottoscritti con i 
subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate al presente 
appalto sia stata inserita, a pena di nullità assoluta, apposita clausola con la quale ciascuno di essi 
assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge in argomento. Qualora abbia 
notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatori e/o subcontraenti) agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria, il cottimista è tenuto a procedere all’immediata risoluzione del rapporto 
contrattuale informandone contestualmente la stazione appaltante e l’ufficio di prefettura competente 
per territorio. 

 
                  Il Direttore 
 Ing. Stefano Angelini 
 


